Vide ~~ff~~ Fa
biū.lī.3.ca
de suaso
ria & Ses
necā in con
trouersys.

Platonis
dogma de
cōmūnib⁹
gma

ERAS.ROT. DE COPIA RERVM

uxoribus :
Insinuatio

gma de uxoribus communibus , ut hoc exempli causa
sumatur . dices non te fugere , te rem omnium sententia
absurdissimam polliceri . Verum illud orabis , ut tantis
per iudicium suum differant , donec argumentorum
summam audierint , nihil diffidere te , quin penitus ex
posita re sint in diuersam sententiam pedibus ituri . Tan
cum illud cogitent , hoc quicquid est , non esse temere di
ctum à tanto philosopho , quiq; cæteris in rebus ob ex
cellentiam ingenij , diuini cognomen promeruerit . Ves
trum quod in formis hominum , idem in rerum iuditio
usuiuenire . Quædam si procul & oscitanter aspicias , ni
hil uenustius , fuso uidelicet oculis imponente . Sin pro
pius ac fixius contempleris , iā quod paulo ante mire bla
diebatur oculis , maiorem in modum incipit displicere . Si
lenis , nisi explicas , quid magis ridiculum ? Sin explices ,
quid augustius ? Adeo ueritas latet in abdyto , nec opor
tet in dijudicandis rebus populum autorem sequi , cui
semper pessima pro optimis probari consuerint . Er
go se posita , paulisper recepta illa , & animis infixâ opi
nione , rem ipsam iudicio perpendant , nec prius in hanc
aut hanc partem flestant animum , quam totum argua
mentorum orbem acceperint . Quædam enim fore , qua
per se stulta uideri possint . Verum si quis inter se coniun
cta percepit , is demum ueri concentum , & harmo
niam sensurus est . Huiusmodi præfati uncula pro cause
natura , commode ad ficta , nonnunquam expedit audito
ris animum , ad secuturam argumentationem præpara
re .

re. Iam uero probationes, præter eas locupletandi ratios
nes, quas superius ostendimus, crescent labefactatione,
seu præparatione, & adseueratione. Labefactamus autem
seu præparamus duobus modis. Pro positionibus. Nunc
autem uoco propositiones, non quæ sumam causæ com-
pletantur, sed ueluti singularem partium collectiones
seu conclusiones, quas oratoribus mos est initio argumē-
tationum proponere, & casdem in fine uehementius p-
adfectus, aut per epilogum repetere. De hoc genere dis-
cūlum est superioribus titulis. Præterea cum ita propos-
timus, ut ipsa orationis figura fidem abrogemus, aut
conciliemus. Cuiusmodi est illud Ciceronis pro Milone.
Sed, antequam ad eam rationem ueniam, quæ est pro-
pria nostræ quæstionis, uidentur ea esse refutanda, quæ
in senatu saepe ab inimicis & improbis iactata sunt, &
in cōcionē etiā paulo ante ab accusatoribus. Cum inimis-
cos & improbas non minat, iam hoc ipso non parum fi-
dei abrogauit aduersariorum propositioni. Deinde pro-
positionem ipsam per ironiam eleuat. Negat intueri lu-
cem fas ei, qui à se hominē occisum fateatur. Nam atro-
citas illa uerborum Negant intueri lucem fas, pro eo
quod erat, puniendus est cum irrisione pronuncianda est.
Adiunguntur huismodi præparationes, singulis etiam
collectionum partibus. Quandoquidem eodem in loco
Tullius exemplis refutaturus, quod erat propositum,
ita præparauit. In qua tandem urbe homines stolidissi-
mi hoc disputant. Deinde adiungit exempla Marti Ho-

P 4 rati,

ERAS.ROT. DE COPIA RERVM.

Vide Linii. li. i. ad urbe cond.
ratij, cum sororem occidisset, absoluти. His non absimiles sunt asseuerationes, quae cum argumenta non sint, tamen se numero pondus habent argumenti. si probationibus admisceantur. Ut quis tam cæcus qui hoc non uideat? Quis tam impudens, ut neget? Et illud, Stultius est quam ut refelli debeat. Quis enim non intelligit? &c. Et perfida faciem, & audie negare. Hæc cum ita sint, tandem impudentia est &c. Locupletantur & singulæ collectiōes, epilogis particularibus, quæ summam rationum paucis comprehensam, auditori denuo sub oculos reuocant, ut maiore cum fide conclusio succedat, qua quidem in re frequens est M. Tullius, propterea quod latius explicit argumentationis acié. Huius generis exemplum erit illud ex oratione pro Pompeio. Quare uidete, nū dubitandum uobis sit, omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis uestri, salus sociorum, uictoria maxima, fortunæ plurimorum ciuium, cum republika defenduntur. Deniq; crescunt & excursionibus amplificationē, ut singulis probationibus, suos adfectus adjiciamus, ad quod propria destinata est coclusio. Quā si copiosam esse uolemus, geminam efficiemus, ut simul & per epilogum præcipua argumenta recenseantur, & adfectuū omne genus, p omnes locos, tractetur. Eos ex Aristotele, & Quintiliano petere licebit. Quin & poetæ in hoc genere miri sunt, inter adfectus autē ponenda delectatio, quanquam hæc non in peroratione tantum, uerum in tota oratione, cū res feret, debet admisceri. Porro quid

Lib. 6.

Lib. 6.

quid cuiq; iucundum sit , Aristoteles in affectuum locis diligenter prosequitur, & de facetijs, Marcus. Tullius, Quintilianus de risu scripsere , traditis iocandi rationibus. Sunt item & figuræ, quæ ad orationis iucunditatem pertinent , quas non magni negotijs est ex artis præceptis petere , & à nobis nisi multis uerbis , referri non poterant. Delestant & illusiones, sed agnoscentem dū taxat. Itaq; in loco sunt adhibendæ.

EPILOGVS.

ERGO cui placebit Laconica illa breuiloquentia, pri
mum Atticorum exemplo præfationibus, & ad-
fectibus abstineat. Rem simpliciter ac summatim expo-
nat . Argumentis, non omnibus utatur , sed præcipuis
dumtaxat, eaq; non explicatim fed confertim adhibeat,
ut in singulis propè uerbis sit argumentatio, si quis ex-
plicare uelit, sit docuisse contentus, ab amplificationibus,
ab asseuerationibus , è similibus, exēplis, sententijs, epi-
phonematis, fabulis, apologis, allusionibus, facetijs tem-
peret. Nisi quid horum ita erit necessarium, ut citra fla-
gitium omitti non queat. Item ab omnibus figuris, quæ
uel amplam, uel illustrem , uel acrem , uel ornatam, uel
iucundam reddunt orationem , abstineat , Rem eandem
ne alijs atq; alijs formis traçlet , & ita singula uerbis
significantibus explicet, ut multo plus intelligatur , quā
audiatur, & aliud ex alio colligi possit. Contra, qui co-
piā sequitur , singula dilatare studebit his fermè quas
dixi rationibus.

Vide Fab.
li.6.de ad-
fectibus.

Quid

QVID VTROBIQUE
VITANDVM.

Iliad. 7. **A**T caueat uterq; ne quod sc̄e sit, adfēclatiōne, in finitima uitia delabatur. Breuitatis amator uideat ne tantum hoc agat, ut paucā dicat, sed ut optima quām potest paucissimis. Et cui placet Homericum illud ταύρα, & eidem placeat, & hoc quod protinus sequitur ἀλλὰ μελά λιγέως. Et cui probatur οὐ τολμήσος, non pretermittat, & hoc quod statim subiungatur οὐ δὲ ἀφαιρετοτεών, nam nihil aequē conuenit breuiloquentiae quām herborum proprietas & elegan-
tia. Cui si accesserit simplicitas, facile uitabitur obscuritas, uitium, quod plerunq; breuitatis studium comi-
tari consuevit. At hic rursum uidendum ne frigescat oratio, dum nullis adfēclibus inflammatur. Proinderes ita ponetur ante oculos ut per se nonnullos aculeos tacite infigat animis. Tum omnia Attico lepore condienda erunt. Illud in primis cauendum, ne breuitatis studio ne-
cessaria diēlū p̄termitamus. Contrà, qui copiā petet, delcēlū itē adhibeat oportet, & herborū, rerū, & figu-
rarū. Ne ratiōes sint futilis, exēpla parū idonea, sentētiæ frigidæ, excursus æquo longiores, parūq; tēpestiui, ne fi-
gura durius adfēclata. Quapropter ordinis ac dispositio-
nis, summā oportet habere rationem, ne rerū indigesta turba, totus sermo perturbatus sit & confusaneus. Et ubiq; tedium uarietate, incunditate, risuq; leuandu-
Varietas potissimum petitur à figuris, & ab eisdē in-
cunditas.

eteditas R̄sus ab his pr̄ceptis quae tradidit Cicero. Sunt autē & peculiares partium varietates non negligendae. Proinde expediet plurimas exordiorū formulas in pro-
ptu habere. Sunt & narrationis cōplures modi, sunt ar-
gumentationum diuersae forme, neq; simplex adfectuū
natura, sed h̄ec à rhetorum pr̄ceptis petātur oportet.
Admonendū hoc quoq; ne quis in loco parē copiā ad-
fēcēmus. Sunt enim quædā sterilia. Verum relictis his
quæ natura copiam non admittūt, partes maxime fœcū
das ac tractabiles deligamus, nisi forte periclitandi aut
ostentandi ingenij causa, libeat aliquādo ex musca, quod
siunt, elephantum faccre. Quemadmodum Fauorinus
sebrim. Syneſius caluitum, nos Stultitiam Encomio,
ancoram Aldinam laudanimus in prouerbij. Sed in
exercendo detur uenia, si luxurict adulscens. Ceterum
ubi non luditur, sed res seria cum periculo agitur, ibi
rhetor non stultus adhibito consilio, copiæ modum ex
utilitate cause metietur

Li.3.de
orato.Meminit
Gel.li.17.
cap.12.In
prouerbio
festina lēte

AD SEBASTIANVM BRANT
Grammateum urbis Argentinensis,
Phalecium Erasmi.

Ormarunt alios suæ Camoenæ
Ornas ipse tuas magis Camoenas.
Multos patria reddidit celebres,
Urbem tu celebrem, celebriorem,